ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Москва 21 сентября 2020 года

Московский гарнизонный военный суд в составе председательствующего - судьи Дерепко А.С., при секретаре судебного заседания ФИО1 с участием государственного обвинителя - ФИО2 подсудимого ФИО12, его защитника - адвоката Терентьевского П.А., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ одноименного адвокатского кабинета, в открытом судебном заседании, в помещении суда, в присутствии личного состава, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № 

<

данные изъяты> 

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимого, проходящего военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>, а с ДД.ММ.ГГГГ в воинском звании «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней марта 2020 года, но не позднее 20 марта, ФИО12, находясь в городе Камышине Волгоградской области, желая повысить свои спортивные показатели и мышечную массу путем приема сильнодействующих веществ, будучи достоверно осведомленным о том, что указанные вещества запрещены в Российской Федерации к свободному перемещению и обороту, а также отсутствуют в свободной продаже, решил приобрести их посредством сети «Интернет» в Республике Беларусь, а затем контрабандой незаконно переместить таковые через государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС для личного употребления без цели сбыта.

Реализуя задуманное, 20 марта 2020 года, ФИО12, находясь по адресу: 

<

адрес>, не имея какого-либо документа, подтверждающего назначение ему для приема сильнодействующих веществ либо лекарственных препаратов, содержащих такие вещества в своем составе, в нарушение требований п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой Конвенции от 6 октября 2016 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2017 года № 2617-Р, ст. 424 Почтовых правил, принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи от 22 апреля 1992 года, п.п. 1 п. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (приложения № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года), ст. 10 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», посредством личного мобильного телефона на ранее приисканном и используемом им Белорусском интернет-сайте 

<

данные изъяты> сформировал заказ на приобретение и доставку спортивных препаратов, в состав которого, помимо иных препаратов, вошли 100 таблеток «Strombafort», являющихся сильнодействующим веществом - станозолол, общей массой 7,796 г. и 100 таблеток «Oxandrolone», являющихся сильнодействующим веществом - оксандролон, общей массой 12,17 г., включенными в Список сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964, оборот которых в Российской Федерации ограничен, представив свои персональные данные, контактный номер телефона, адрес доставки международного регистрируемого почтового отправления и его получения: Российская Федерация, Волгоградская область, 

<

адрес>. В этот же день ФИО12 с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил оплату сформированного заказа путем перевода денежных средств в размере 5 110 рублей со своей банковской карты № № на банковскую карту того же банка № №, оформленную на гражданина Ж. (материалы проверки в отношении последнего направлены по подследственности в УФСБ России по городу Москве и Московской области).

После этого, в период с 20 по 26 марта 2020 года, вышеуказанные сильнодействующие вещества были направлены гражданином Ф. (материалы проверки в отношении последнего направлены по подследственности в УФСБ России по городу Москве и Московской области) из Республики Беларусь в Российскую Федерацию международным регистрируемым почтовым отправлением № №, которое 27 марта 2020 года, будучи адресованным ФИО12, было незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - государством - членом Таможенного союза в раках ЕврАзЭС и прибыло в место международного почтового обмена - Москва - Казанский вокзал ПЖДП УО ВСПО Цех-3, расположенное по адресу: 

<

...>, откуда было отправлено в отделение почтовой связи 403889 (почтовое отделение № 19), расположенное по адресу: 

<

...>, где 31 марта 2020 года было сформировано соответствующее почтовое извещение № №, направленное ФИО12.

Около 13 часов 45 минут (по местному времени) 2 апреля 2020 года ФИО12 получил международное регистрируемое почтовое отправление № № в отделении почтовой связи 403889 (почтовое отделение № 19), расположенное по адресу: 

<

...>, после чего, в тот же день, в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 45 минут (по местному времени), сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в помещении вышеуказанного почтового отделения у ФИО12 были обнаружены и изъяты, помимо иных спортивных препаратов, вышеуказанные сильнодействующие вещества - 100 таблеток «Strombafort», общей массой 7,796 г. и 100 таблеток «Oxandrolone», общей массой 12,17 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО12 свою вину в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ признал полностью, об обстоятельствах совершения преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, и пояснил, что желая повысить свои мышечную массу и спортивные показатели путем приема сильнодействующих веществ - «Strombafort» и «Oxandrolone», он приобрел их за 5 110 рублей посредством сети «Интернет» в Республике Беларусь, инициировав последующее перемещение таковых почтой через Государственную границу Российской Федерации для личного употребления без цели сбыта. При этом ему было достоверно известно, что указанные сильнодействующие вещества будут пересылаться с территории Республики Беларусь, так как они запрещены в Российской Федерации к свободному перемещению и обороту, а также отсутствуют в свободной продаже. Кроме того, каких-либо медицинских показаний к назначению ему для приема сильнодействующих веществ либо лекарственных препаратов, содержащих такие вещества в своем составе, он не имел. 

Помимо личного признания подсудимым своей вины, виновность ФИО12 в содеянном подтверждается совокупностью и других исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО3 - начальника отделения почтовой связи № (почтовое отделение № №), следует, что 2 апреля 2020 года она лично выдала ФИО12 в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление № № Данную посылку ФИО12 получил от нее посредствам электронной подписи. 

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 - оперуполномоченных отдела ФСБ России - войсковая часть №, а также свидетеля ФИО6. - старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Камышинский», каждого в отдельности, следует, что после получения ими оперативной информации о возможной причастности ФИО12 к контрабанде в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, было принято решение о проведении в отношении последнего оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых был составлен рапорт об обнаружении в действиях этого лица признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. В ходе проведения данных мероприятий ФИО12 сообщил им, что 20 марта 2020 года, он, желая приобрести сильнодействующие вещества для личного употребления, посредством сети «Интернет» заказал в Республике Беларусь следующие препараты - «Strombafort» и «Oxandrolone», включенные в список сильнодействующих веществ.

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 - военнослужащих войсковой части №, каждого в отдельности, следует, что 2 апреля 2020 года они добровольно по предложению сотрудников ФСБ принимали участие в качестве незаинтересованных лиц (понятых) в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Перед проведением этого мероприятия сотрудниками ФСБ им были разъяснены их права и обязанности, а по результатам такового были составлены протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 2 апреля 2020 года, фототаблицы к нему и протокол изъятия предметов (документов) от того же числа. После ознакомления с данными протоколами они подписали таковые, при этом каких-либо заявлений, замечаний и дополнений у них не возникло, поскольку ход оперативно-розыскного мероприятия соответствовал обстоятельствам, изложенным в этих протоколах. 

Из показаний свидетеля ФИО9 - военнослужащего войсковой части №, следует, что 3 апреля 2020 года он добровольно по предложению сотрудников ФСБ принимал участие в качестве незаинтересованного лица (понятого) в проведении оперативно-розыскного мероприятия. Перед проведением этого мероприятия сотрудниками ФСБ ему были разъяснены его права и обязанности, а по результатам такового был составлен протокол изъятия предметов (документов) от 3 апреля 2020 года. После ознакомления с данным протоколом он подписал его, при этом каких-либо заявлений, замечаний и дополнений у него не возникло, поскольку ход оперативно-розыскного мероприятия соответствовал обстоятельствам, изложенным в этом протоколе.

Согласно протоколам обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также изъятия предметов (документов) от 2 апреля 2020 года, произведенных в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 45 минут, а также в период с 15 часов до 15 часов 30 минут, соответственно, с участием представителей общественности ФИО13 и ФИО14 в помещении почтового отделения № №, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО12 обнаружены и изъяты: упаковка международного почтового отправления № №, препараты «Strombafort» - 100 таблеток, «Oxandrolone» - 100 таблеток, иной препарат, а также мобильный телефон «Honor - 9». При этом в ходе данного обследования ФИО12 пояснил, что вышеуказанные сильнодействующие препараты, запрещенные на территории Российской Федерации, он заказал через сеть «Интернет» с территории Республики Беларусь.

Из протокола осмотра вышеуказанных предметов от 8 июля 2020 года, помимо прочего, усматривается, что отправителем международного почтового отправления № № является ФИО10, адрес отправителя: 

<

адрес>, а получателем такового является ФИО12, адрес получателя: 

<

адрес>. Вес данного международного почтового отправления составляет 103 г.

Согласно протоколу осмотра предметов от 8 июля 2020 года в приложении «Фото», установленном на изъятом 2 апреля 2020 года у ФИО12 мобильном телефоне «Honor - 9», находятся фотография - скриншот перевода денежных средств ФИО11 на сумму 5 110 рублей, а также фотографии различных анаболических препаратов, в том числе «Strombafort» и «Oxandrolone», с указанием их стоимости. Из сообщения ПАО «Сбербанк России» от 24 июня 2020 года усматривается, что на ФИО12 3 декабря 2018 года оформлена банковская карта № №, а на ФИО11 22 июня 2017 года оформлена банковская карта № №. При этом 20 марта 2020 года ФИО12 перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО11 денежные средства в размере 5 110 рублей. 

Из протоколов выемки предметов (документов) от 3 апреля 2020 года, а также осмотра предметов от 19 июля 2020 года усматривается, что у ФИО12 изъяты выписка из истории операций по его дебетовой карте «Сбербанк» № № за период с 1 по 31 марта 2020 года, а также почтовое извещение № № согласно которым 20 марта 2020 года ФИО12 произвел перевод денежных средств в размере 5 110 рублей на банковскую карту № №, оформленную на гражданина ФИО11, а 31 марта 2020 года получателю ФИО12, проживающему по адресу: 

<

адрес>, из Республики Беларусь поступил «мелкий пакет заказное» № № весом 103 г., выдача которого производится по адресу: 

<

адрес>, соответственно.

Из акта исследования интернет-ресурса, а именно электронной почты «Майл Почта» пользователя «ФИО12 В.» с почтовым ящиком «

<

данные изъяты> от 3 апреля 2020 года, произведенного с участием ФИО12, а также протокола осмотра предметов - диска DVD-R от 25 июля 2020 года усматривается, что 20, 25 и 26 марта 2020 года между пользователем «ФИО12 В.» и пользователем 

<

данные изъяты> - Магазин фармакологии» велась электронная переписка об оплате ФИО12 заказа № 4807 на сумму 5 110 рублей, о получении этих денежных средств продавцом и направлении последним ФИО12 штрих-кода почтового отправления, с прикреплением к данным электронным письмам соответствующих скриншотов.

Из протокола осмотра предметов от 19 мая 2020 года - страницы сайта в сети «Интернет» 

<

данные изъяты> через которую ФИО12 приобрел сильнодействующие вещества, усматривается, что таковая, помимо иной информации о сильнодействующих веществах «Strombafort» и «Oxandrolone», также содержит информацию о том, что эти стероиды запрещены для продажи без строгого предписания и рецепта врача, а их открытая реализация карается законом, в связи с чем продавцы этих стероидов не могут отправлять таковые по почте наложенным платежом в целях собственной безопасности. 

Согласно сообщению от 14 апреля 2020 года начальника Камышинского почтампа УФПС Волгоградской области - филиала АО «Почта России» 31 марта 2020 года из МСЦ Волгограда в страховой участок Камышинского почтампа поступил мелкий пакет № № в адрес ФИО12: 

<

адрес>. В этот же день это почтовое отправление направлено в ОПС 403889, где 2 апреля 2020 года вручено лично адресату ФИО12 с использованием простой электронной подписи. Согласно служебному порталу сервиса АО «Почта России» ОАСУ РПО мелкий пакет № № ранее прибыл из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации и прошел обработку 27 марта 2020 года - Москва - Казанский вокзал ПЖДП УО ВСПО Цех-3, расположенное по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с заключением химической судебной экспертизы № № от 29 мая 2020 года представленное на экспертизу вещество «Strombafort» содержит в своем составе станозолол и является сильнодействующим веществом. Первоначальная масса на момент изъятия сильнодействующего вещества станозолола (таблетки «Strombafort») составляла 7, 796 г. Представленное на экспертизу вещество «Oxandrolone» содержит в своем составе оксандролон и является сильнодействующим веществом. Первоначальная масса на момент изъятия сильнодействующего вещества оксандролона (таблетки «Oxandrolone») составляла 12,17 г. На исследование израсходовано по 0,01 г. от таблетки «Oxandrolone» и от каждой отобранной таблетки «Strombafort». 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» станозолол и оксандролон включены в список сильнодействующих веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен. 

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № № от 6 июля 2020 года ФИО12 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, в том числе алкогольной или наркотической зависимостью не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемого деяния у ФИО12 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Поэтому, как не обнаруживающий психических расстройств в период инкриминируемого ему деяния, ФИО12 мог осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО12 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков наркомании, алкоголизма, токсикомании, зависимости от психотропных и сильнодействующих веществ при настоящем обследовании у ФИО12 не выявлено. Как не обнаруживающий каких-либо симптомов психических расстройств, в проведении стационарной психиатрической судебной экспертизы ФИО12 не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера последний также не нуждается. 

Этот вывод эксперта-психиатра суд находит обоснованным, соответствующим личности подсудимого, его поведению в суде и признает Развозжаева вменяемым.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, а виновность подсудимого ФИО12 в содеянном признает доказанной.

Действия ФИО12, который в период с 20 по 27 марта 2020 года незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

При назначении ФИО12 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Помимо этого, при назначении наказания подсудимому в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие у него одного малолетнего ребенка. 

Наряду с этим в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12, суд учитывает признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, а также то, что он ранее ни в чем предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, до поступления на военную службу по контракту, по месту службы и жительства характеризуется исключительно положительно, находился в служебной командировке в 

<

адрес> и является ветераном боевых действий, а также имеет одинокую мать, являющуюся пенсионером. 

Учитывая изложенное, а также обстоятельства, связанные с целями и мотивами данного преступления, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состоянии здоровья, его трудоспособность, его поведение после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, указанные обстоятельства в их совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности данного преступления, а поэтому считает возможным в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ФИО12 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, а именно - штраф, предусмотренный ст. 46 УК РФ.

С учетом изложенного, а также в силу требований Общей части уголовного закона, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, не могут быть применены к подсудимому. 

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства содеянного ФИО12, суд не находит оснований для применения к нему ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Разрешая вопрос о судьбе процессуальных издержек, суд учитывает, что они возникли в связи с участием в производстве по данному уголовному делу по назначению адвоката Терентьевского П.А. для осуществления защиты ФИО12. 

Поскольку в ходе судебного заседания сведений об имущественной несостоятельности подсудимого ФИО12 не установлено, суд, исходя из положений ч. 7 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым возместить указанные процессуальные издержки, взыскав таковые с последнего. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, на основании которой и с применением ст.ст. 64 и 46 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО12 - обязательства о явке - по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- сильнодействующие вещества - «Strombafort» - 95 таблеток, «Oxandrolone» - 98 таблеток, 5 свертков бумаги с рукописными надписями, выполненными красящим веществом черного цвета, указанные на листе дела 98 тома № 2 и находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - уничтожить в установленном порядке;

- указанные на л.д. 98 тома № 2 - упаковку (почтовый конверт) № № - хранить при уголовном деле;

- указанные на л.д. 104 тома № 2 - мобильный телефон «Honor - 9» - возвратить по принадлежности ФИО12;

- указанные на л.д. 111 тома № 2, на л.д. 39 тома № 1, на л.д. 114 тома № 2 и на л.д. 48 тома № 1 - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки: 

- суммы, выплачиваемые адвокату Терентьевскому П.А. за оказание им юридической помощи при его участии в уголовном судопроизводстве по назначению в размере 8 750 (восемь тысяч семьсот пятьдесят) рублей - взыскать с осужденного ФИО12 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

наименование предприятия полное: 

<

данные изъяты>; ОГРН: №; ИНН/КПП: №/№; наименование банка: 

<

данные изъяты> БИК: №; наименование получателя: 

<

данные изъяты> л/сч №; расчетный счет: №; КБК №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Московский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись подпись